
1. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
DE ECONOMfA Y HACIENDA 

171 ORDEN de 26 de diciembre de 1997 por la 
que se modifican las Instrucciones de Con­
tabilidad para la Administraci6n General y 
para la Administraci6n Institucional del Esta­
do, asr como la Orden que regula la operatoria 
contable a seguir en la ejecuci6n del gasto 
del Estado. 

La Ley 11/1996, de 27 de diciembre, de Medidas 
de Disciplina Presupuestaria, ha dada nueva redacciôn 
al artfculo 49 del texto refundido de la Ley General Pre­
supuestaria estableciendo la imputaciôn al presupuesto 
de gastos de un ejercicio no sôlo de las obligaciones 
que se reconozcan durante el mismo sino tambien de 
aquellas obligaciones que, correspondiendo a adquisi­
ciones, obras, servicios, prestaciones 0 gastos en general 
realizados antes de la expiraciôn del ejercicio presupues­
tario y con cargo a sus creditos, se reconozcan durante 
el mes de enera del ejercicio siguiente. 

Por 10 que se refiere a la liquidaciôn de derechos 
la norma no ha sido modificada, por 10 que se aplican 
al presupuesto de ingresos de cada ejercicio aquellos 
que se liquiden durante el mismo con independencia 
del ejercicio del que se deriven. 

Asimismo, tampoco ha sufrido modificaciôn alguna 
el artfculo 83.1 del mismo texto refundido, en el que 
se regula la liquidaciôn del presupuesto de cada ejercicio, 
en cuanto a la recaudaciôn de derechos y al pago de 
obligaciones, senalandose en el mismo que tal liquida­
ciôn se efectue el 31 de diciembre del ana natural 
correspondiente. 

Como consecuencia de esta nueva redacciôn del ar­
tfculo 49, el cierre del presupuesto de gastos de un ejer­
cicio presupuestario no podra efectuarse hasta un mes 
despues de expirado el mismo, dada que durante ese 
perfodo mensualla autoridad correspondiente podra dic­
tar actos administrativos de reconocimiento de obliga­
ciones imputables al presupuesto de gastos del ejercicio 
presupuestario que ya ha finalizado, siempre que se cum­
plan los requisitos que se establecen en el citado artfculo. 

Por tanto, durante el mes de enera de cada ejercicio 
coexisten dos presupuestos de gastos y la entidad con­
table podra reconocer durante este perfodo obligaciones 
imputables a cada uno de ellos, en funciôn de la fecha 
en que dichas obligaciones hayan devenido exigibles. 
Asf, en el mes de enero de un ejercicio, se imputaran 
al presupuesto del ejercicio anterior aquellas obligacio­
nes que fueran exigibles antes de expirar el mismo, es 
decir, antes del 31 de diciembre. 

En este nuevo marco jurfdico se hace necesario modi­
ficar las cuentas a rendir a fin de ejercicio por aquellas 
entidades a las que les es aplicable esta nueva regu­
laciôn, Administraciôn General e Institucional del Estado, 
de modo que se incorpore a las mismas la informaciôn 
relativa a aquellas obligaciones que, reconociendose 
durante el ejercicio presupuestario siguiente, son impu­
tables al presupuesto de gastos del ejercicio que se 
cierra, como consecuencia de que se cumplen los requi­
sitos establecidos en el mencionado artfculo 49 para 
su imputaciôn. 

Asimismo, es preciso modificar la instrucciôn de ope­
ratoria contable a seguir en la ejecuciôn del gasto del 
Estado, con el objeto de regular las actuaciones a realizar 
al final de cada ejercicio contable y durante el mes de 
enera siguiente para dar cumplimiento a 10 establecido 
en la nueva normativa. 

En su virtud, y a propuesta de la Intervenciôn General 
de la Administraciôn del Estado, este Ministerio dispone: 

Primero.-La Instrucciôn de Contabilidad para la Admi­
nistraciôn General del Estado, aprobada por Orden del 
Ministerio de Economfa y Hacienda de 1 de febrero 
de 1996, queda modificada en los siguientes terminos: 

En el capftulo ii «Informaciôn de fin de ejercicio .. del 
tftulo V «De la Informaciôn a obtener del Sistema .. , se 
introducen las modificaciones siguientes: 

En la secciôn 2." «De la cuenta de la Administraciôn 
General del Estado .. , se da nueva redacciôn a las siguien­
tes reglas: 

Regla 86. Estado de liquidaciôn del presupuesto. 

Se modifican los apartados 2 y 4 de esta regla, que 
tendran la siguiente redacciôn: 

«Apartado 2. "Liquidaciôn del presupuesto de 
gastos". 

Para el presupuesto de gastos del ejercicio que 
se cierra, y con el nivel de desagregaciôn del Pre­
supuesto inicialmente aprobado y las posteriores 
modificaciones al mismo, detallara: 

Creditos presupuestarios iniciales. 
Modificaciones de los creditos presupuestarios. 
Creditos presupuestarios definitivos. 
Gastos comprometidos. 
Obligaciones reconocidas netas. Se distinguira 

entre obligaciones reconocidas netas hasta el 31 
de diciembre y obligaciones reconocidas netas 
durante el mes de enero siguiente. 

Remanentes de credito a 31 de enero. 

Asimismo, informara sobre las obligaciones pen­
dientes de pago a 31 de diciembre, con el siguiente 
desarrollo: 

Obligaciones reconocidas netas hasta 31 de 
diciembre. 



Pagos realizados hasta 31 de diciembre. 
Obligaciones pendientes de pago a 31 de diciem­

bre. 
La liquidaci6n del presupuesto de gastos se 

habra de ajustar a los modelos que se incluyen 
para la misma en el anexo de la presente Orden.» 

«Apartado 4. "Resultado presupuestario". 
Pondra de manifiesto las siguientes magnitudes: 
EI resultado presupuestario, calculado como 

agregaci6n de los que, por diferencia entre los dere­
chos reconocidos netos y las obligaciones recono­
cidas netas, se hubiesen imputado al presupuesto 
del ejercicio, como consecuencia de la realizaci6n 
de operaciones no financieras y de activos finan­
cieros, con indicaci6n de la incidencia de ambos 
componentes. 

La variaci6n neta de pasivos financieros, obte­
nida como diferencia entre los derechos recono­
cidos netos y las obligaciones reconocidas netas 
por este tipo de operaciones. 

EI saldo presupuestario, como agregaci6n del 
resultado presupuestario y la variaci6n neta de pasi­
vos financieros. 

EI resultado presupuestario se presentara segun 
el formato previsto para el mismo en el PGCP, inCıu­
yendo unicamente las partes necesarias para poner 
de manifiesto el contenido establecido en este 
apartado.» 

Regla 89. Estado operativo. 

EI primer parrafo de esta regla queda redactado como 
se indica a continuaci6n: 

. «Mostrara la comparaci6n entre los gastos e 
ıngresos presupuestarios, entendidos estos como 
obligaciones y derechos reconocidos imputados al 
presupuesto del ejercicio, tomados ambos por sus 
ımportes netos. Dicha comparaci6n se realizara 
detallando los gastos, de acuerdo con su clasifi­
caci6n funcional, al nivel de grupo de funci6n, mien­
tras que los ingresos se detallaran segun los dis­
tintos capitulos que configuran su Cıasificaci6n eco­
n6mica.H 

Regla 91. Informaci6n sobre la ejecuci6n de los gas­
tos publicos. 

Se modifican los apartados b) y d) de esta regla, que 
tendran la siguiente redacci6n: 

«Apartado b) "Clasificaci6n funcional del gasto". 

Para cada uno de los distintos programas que 
integran la clasificaci6n funcional del presupuesto 
de gastos del ejercicio que se cierra, se indicaran: 

Creditos presupuestarios iniciales. 
Modificaciones de los creditos presupuestarios. 
Creditos presupuestarios definitivos. 
Gastos comprometidos. 
Obligaciones reconocidas netas. Se distinguira 

entre obligaciones reconocidas netas hasta el 31 
de diciembre y obligaciones reconocidas netas 
durante el mes de enera siguiente. 

Remanentes de credito a 31 de enera. 

Asimismo, informara sobre las obligaciones pen­
dientes de pago a 31 de diciembre, con el siguiente 
desarrollo: 

Obligaciones reconocidas netas hasta 31 de 
diciembre. 

Pagos realizados hasta 31 de diciembre. 
Obligaciones pendientes de pago a 31 de diciem­

bre. 

Apartado d) "Obligaciones de presupuestos 
cerrados". 

Para cada una de las aplicaciones de presupues­
tos cerrados en las que, al inicio del ejercicio exis­
tiesen obligaciones pendientes de pagar, asi como 
para cada una de las aplicaciones presupuestarias 
de obligaciones que se reconozcan durante el mes 
de enera con cargo al ejercicio presupuestario ante­
rior, se indicara: 

Importe de las obligaciones pendientes de pago 
a 1 de enero. 

Obligaciones reconocidas de 1 de enero a 31 
de enero con cargo al presupuesto del ejercicio 
presupuestario anterior. 

Rectificaciones del saldo entrante y anulaciones. 
Total de obligaciones. 
Pagos realizados. 
Obligaciones pendientes de pago a 31 de diciem­

bre.n 

Esta informaci6n se presentara desagregada a nivel 
de articulo, agrupandose segun los ejercicios de pro­
cedencıa. 

Regla 92. Informaci6n sobre la ejecuci6n de los 
ingresos publicos. 

Se sustituye el primer parrafo del apartado c) «De­
rechos a cobrar de presupuestos cerrados», por el 
sıguıente: 

«Se mostrara la siguiente informaci6n desagre­
gada a nivel de concepto presupuestario:». 

Regla 94. Informaci6n sobre pasivos financieros a 
largo y a corto plazo. 

Se suprime el penultimo apartado: 

«Desglose por afios de las diferencias de cambio 
producidas.» 

En la secci6n 3.a «De las cuentas parciales de las 
subentidades contables», se modifica la redacci6n de 
las siguientes reglas: 

Regla 99. Informaci6n sobre la ejecuci6n de los gas­
tos publicos. 

Se da nueva redacci6n a la letra B) del apartado 1 
y al apartado 11 de esta regla, en los siguientes terminos: 

Apartado 1) «Estado de ejecuci6n del presupuesto 
de gastos corriente». 

«B) De la ejecuci6n del gasto, indicando: 
Creditos presupuestarios definitivos. 
Gastos autorizados. 
Saldo de creditos presupuestarios. 
Gastos comprometidos. 
Saldo de gastos autorizados. 
Obligaciones reconocidas. Se distinguira entre 

obligaciones reconocidas hasta el 31 de diciembre 
y obligaciones reconocidas durante el mes de enero 
siguiente. 

Saldo de gastos comprometidos. 

. Asimismo, informara sobre las obligaciones pen­
dıentes de proponer el pago a 31 de diciembre, 
con el siguiente desarrallo: 

Obligaciones reconocidas hasta 31 de diciem­
bre. 

Propuestas de pago expedidas hasta 31 de 
diciembre. 

Saldo de obligaciones reconocidas hasta 31 de 
diciembre.» 



«Apartado 11) "Estado de obligaciones de pre­
supuestos cerrados". 

Para cada uno de los ejercicios de procedencia, 
y desagregada a nivel de articulo, se mostrara la 
informaciôn que a continuaciôn se indica relativa 
a las obligaciones de presupuestos cerrados: 

Obligaciones pendientes de proponer el pago 
a 1 de enero. 

Obligaciones reconocidas durante el mes de ene-
ro con cargo al presupuesto del ejercicio anterior. 

Rectificaciones del saldo entrante yanulaciones. 
Total de obligaciones. 
Propuestas de pago expedidas. 
Obligaciones pendientes de proponer el pago a 

31 de diciembre. 

Regla 100. Informaciôn sobre la ejecuciôn de los 
ingresos publicos. 

Se sustituye el primer parrafo del apartado 3 «Estado 
de derechos a cobrar de presupuestos cerrados», por 
el siguiente: 

«Se mostrara la siguiente informaciôn desagre­
gada a nivel de concepto presupuestario:». 

Regla 106. Informaciôn especifica a incluir en las 
cuentas de las Delegaciones Provinciales de Economia 
y Hacienda. 

Se sustituye el primer parrafo del apartado 3. «Estado 
de pagos de presupuestos cerrados», por el siguiente: 

«Para cada uno de los ejercicios de procedencia 
y desagregada a nivel de articulo, se mostrara la 
informaciôn que a continuaciôn se indica relativa 
a las ôrdenes de pago de presupuestos cerrados.» 

Regla 107. Informaciôn especifica a incluir en las 
cuentas de la Direcciôn General del Tesoro y Politica 
Financiera. 

Se sustituye el primer parrafo del apartado 3. «Estado 
de la ordenaciôn de pagos de presupuestos de gastos 
cerrados», por el siguiente: 

«Para cada uno de los ejercicios de procedencia, 
y desagregada a nivel de articulo, se detallara.» 

Segundo.-La Instrucciôn de Contabilidad para la 
Administraciôn Institucional del Estado, aprobada por 
Orden del Ministerio de Economia y Hacienda de 1 de 
febrero de 1996, queda modificada en los siguientes 
terminos: 

Se modifica el formato del estado de liquidaciôn del 
presupuesto de gastos y del de obligaciones de presu­
puestos cerrados. Dichos estados se ajustaran a los 
modelos establecidos en el anexo de la presente Orden. 

Dentro de la memoria se da nueva redacciôn a los 
puntos D.4.1 0) y D.5.3). 

D.4.1 0) «Obligaciones de presupuestos cerrados». 

Este punto queda redactado como se indica a con­
tinuaciôn: 

«Para cada ejercicio, y desagregada a nivel de 
articulo, informaciôn sobre: 

Obligaciones pendientes de pago a 1 de enera. 
Obligaciones reconocidas de 1 de enero a 31 

de enero con cargo al presupuesto del ejercicio 
presupuestario anterior. 

Rectificaciones del saldo entrante y anulaciones. 
Totalobligaciones. 
Pagos realizados. 
Obligaciones pendientes de pago a 31 de diciem­

bre.H 

D.5.3) «Derechos a cobrar de presupuestos cerrados». 

Se sustituye el primer parrafo de este punto por el 
siguiente: 

«Desagregada a nivel de concepto presupues­
tario, informaciôn sobre:». 

Tercero.-Las secciones 7. 8 y 8. 8 del capitulo ii «Del 
procedimiento general de ejecuciôn del gasto publico» 
de la Instrucciôn de operatoria contable a seguir en la 
ejecuciôn del gasto del Estado, aprobada por Orden 
del Ministerio de Economia y Hacienda de 1 de febrero 
de 1996, quedan redactadas como sigue: 

«Secciôn 7a De las operaciones pendientes de 
aplicar al presupuesto a 31 de diciembre y de la 
periodificaciôn de gastos presupuestarios. 

Regla 51. Delimitaciôn.-Se establece un perio­
do de cierre de la contabilidad econômico-patrimo­
nial del ejercicio a 10 largo del mes de enera del 
ejercicio siguiente, en el que se registraran como 
gastos del ejercicio que se cierra aquellos respecto 
de los cuales el acto administrativo de recono­
cimiento de la obligaciôn, na se hubiera podido 
aprobar en el mismo ejercicio en que se realizô 
la entrega del bien 0 la prestaciôn del servicio. 

Regla 52. Operaciones pendientes de aplicar 
a presupuesto.-Cuando por razones justificadas na 
se hubiera efectuado dentro de un ejercicio el reco­
nocimiento de obligaciones correspondientes a bie­
nes 0 servicios efectivamente recibidos en dicho 
ejercicio, los centros gestores de gasto adoptaran 
las medidas oportunas para remitir a la oficina de 
contabilidad, antes de que finalice el mes de enero 
del afio siguiente, los documentos necesarios para 
registrar dichas obligaciones con imputaciôn al pre­
supuesto que corresponda. 

Se imputaran al presupuesto de gastos del ejer­
cicio anterior, las obligaciones que hayan devenido 
exigibles antes del 31 de diciembre y al presupues­
ta de gastos del ejercicio corriente, las devenidas 
exigibles con posterioridad a dicha fecha. 

EI sistema de informaciôn contable, tomando 
como referencia la fecha de realizaciôn del gasto 
que, segun 10 dispuesto en el punto 5 de la Re­
gla 23, debera figurar en el documento contable, 
registrara en la contabilidad econômico patrimonial 
del ejercicio anterior un acreedor por operaciones 
pendientes de aplicar al presupuesto, a traves de 
la cuenta 409 prevista en el Plan General de Con­
tabilidad publica. Dicha cuenta quedara saldada al 
registrarse en la contabilidad econômico-patrimo­
nial la imputaciôn presupuestaria de la operaciôn 
en el ejercicio siguiente, en el que se dicta el corres­
pondiente acto de reconocimiento de la obligaciôn, 
con aplicaciôn al presupuesto que corresponda en 
funciôn de la exigibilidad de la misma. 

Posteriormente,la oficina de contabilidad debera 
obtener una relaciôn de todas las operaciones regis­
tradas de acuerdo con el procedimiento regulado 
en esta regla, la cual justificara las citadas ano­
taciones en la contabilidad econômico patrimonial 
del ejercicio anterior. 

Regla 53. Periodificaciôn de gastos presupues­
tarios.-Cuando existan gastos que se liquiden por 
periodos que afecten a dos 0 mas ejercicios con-



tables, los servıcıos gestores deberan estimar al 
final de cada ejercicio los importes devengados V 
na vencidos de dichos gastos. 

Los servicios gestores expediran documentos de 
"Periodificaciôn de gastos" en los que incluiran las 
estimaciones indicadas en el apartado anterior. 
Dichos documentos se remitiran a las respectivas 
oficinas de contabilidad, sin necesidad de acom­
panar ningun justificante, antes de que finalice el 
mes de enero del ana siguiente al que corresponda 
la periodificaciôn. 

Secciôn a8 Del proceso de cierra del presupues­
ta V traspaso de los compromisos de gasto. 

Regla 54. Cierre del presupuesto V anulaciôn 
de remanentes de credito.-EI cierre del presupues­
ta de gastos del ejercicio se efectuara el 31 de 
enero del ejercicio siguiente, para 10 cual se anu­
laran los saldos de compromisos vautorizaciones, 
poniendose de manifiesto los remanentes de cre­
dito a dicha fecha, que tambien seran anulados. 

Na obstante, los saldos de autorizaciones de ejer­
cicios posteriores pendientes de comprometer V de 
retenciones de ejercicios posteriores pendientes de 
autorizar, que pudieran existir en relaciôn con los 
gastos plurianuales se anularan el ultimo dia del 
ejercicio. 

Estas operaciones se realizaran por la oficina de 
contabilidad, sin que sea necesaria la expediciôn 
de documento contable alguno. 

Regla 55. Aplicaciôn al nuevo presupuesto de 
compromisos de gasto. 

1. Una vez realizada la apertura del presupues­
ta de gastos del ejercicio siguiente, se registraran, 
con aplicaciôn a dicho presupuesto, atendiendo al 
siguiente orden: 

a) Primero, las anualidades que correspondan 
al ejercicio que se inicia de compromisos pluria­
nuales de gasto contraidos en anos anteriores. 

b) Segundo, los compromisos de tramitaciôn 
anticipada a que se refiere la secciôn 5." de este 
capitulo, que correspondan a la anualidad del ejer­
cicio que se inicia. 

2. Posteriormente V una vez realizado el cierre 
del presupuesto de gastos del ejercicio anterior, 
se registraran con aplicaci6n al presupuesto 
corriente, todos aquellos compromisos de gasto 
que en el presupuesto del ejercicio anterior hubie­
ran quedado pendientes del reconocimiento de 
obligaciones, siempre que dichos compromisos 
estuviesen efectivamente contraidos con una per­
sona 0 entidad claramente identificada en el corres­
pondiente expediente V ajena a la Administraciôn 
General del Estado. 

3. Una vez registradas las operaciones descri­
tas en los dos puntos anteriores, la oficina de con­
tabilidad obtendra relaciones justificativas de 
dichas operaciones en las que se especifiquen uno 
a uno los expedientes afectados, con indicaciôn 
de todos los datos relativos a su registro contable 
que se remitiran a los correspondientes servicios 
gestores. 

4. Cuando en el presupuesto del ejercicio en 
curso na hubiera credito 0 este fuera insuficiente 
para dar cobertura a los compromisos de gasto 
a que se refieren los puntos 1 V 2 anteriores, el 
sistema de informaciôn contable proporcionara una 
relaci6n de los compromisos que na se hubiesen 
podido imputar al presupuesto, indicandose en la 
misma los distintos expedientes afectados. 

La oficina de contabilidad remitira dicha relaciôn 
al respectivo servicio gestor, el cual habra de deter­
minar las actuaciones que en su caso procedan. 

Regla 56. Actualizaciôn de la codificaciôn.-En 
el caso de que se hubieran producido alteraciones 
en la codificaciôn de las clasificaciones organica, 
funcional 0 econômica del presupuesto de gastos, 
con respecto al presupuesto anterior, al comienzo 
del nuevo ejercicio econ6mico, la oficina de con­
tabilidad debera proceder a actualizar segun las 
nuevas codificaciones los compromisos de gasto 
a imputar al ejercicio corriente V los imputados a 
ejercicios posteriores al que se inicia.» 

Disposiciôn transitoria. 

En las cuentas a rendir en el ejercicio 1997, na figu­
rara la columna relativa a obligaciones reconocidas 
durante el periodo de ampliaciôn del presupuesto de 
gastos a que hace referencia la modificaciôn establecida 
por la presente Orden a las reglas 91 .d) «Obligaciones 
de presupuestos cerrados» V 99.11) «Estado de obli­
gaciones de presupuestos cerrados» de la Instrucciôn 
de Contabilidad para la Administraciôn General del Esta­
do, asi como, al punto DA. 1 0) «Obligaciones de pre­
supuestos cerrados» de la memoria de la Instrucciôn 
de Contabilidad para la Administraciôn InstitucionaL 

Disposiciôn finaL. 

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente 
de su publicaciôn en el «Boletin Oficial del Estado». 

Las cuentas de la Administraci6n General e Institu­
cional del Estado que se aprueben a partir de la entrada 
en vigor de la presente Orden se regiran por 10 esta­
blecido en la misma. 

Madrid, 26 de diciembre de 1997. 

DE RATO Y FIGAREDO 



AN EXO 

Modelo de cuentas anuales 

Estado de liquidaci6n del presupuesto 

Ejercicio .............. . 

C.1.1 Liquidaci6n del presupuesto de gastos: 

Clasificaci6n organica 
Clasificaci6n funcional por programas 

Crôditos presupuestarios Gastos Rornanontos 
Clasificaci6n Explicaci6n comprometidos Obligaciones reCQ- de credito 
econ6mica Iniciales Modjfjcəc Definitiv - nocidas nətas -

Pesetas Pesetas 
Pesetas Pesetas Pesetas 

C.1.2 Liquidaci6n del presupuesto de gastos (segunda parte): 

Clasificaci6n organica .................................................................................. . 

Clasificaci6n funcional por programas 

Pagos realiıədos desde 
Clasificaci6n Obligaciones reconoci- Obligaciones reconoci- Total de obligaciones 1 de enera hastə 31 Obligaciones pendientes 
econ6mica 

Explicaci6n d" netss hasta 31 de das nətəs durante ol mes reconocidas netəs de diciembre de pago a 31 de diciembre 
diciembre de anaro siguiente 

Pesetas 



Obligaciones de presupuestos cerrados: 

Clasificaci6n organica . 
Clasificaci6n funcional por programas . 
Ejercicio. 

Obligaciones pen Obligaciones reconoci- Rectificaci6n Obligaciones ClaSlficacı6n Explicaci6n dientes de pago a 1 das durante ol mes de saldo entrante Totalobligaciones Pagos realizados pendientes de pago econ6mica 
de enera anara con cargo al pre- yanulaciones , 31 de diciembre 

supuosto antenor 

MINISTERIO 
DE EDUCACION Y CULTURA 

172 REAL DECRETO 1874/1997, de 12 de diciem­
bre, sobre constituci6n, por segregaci6n, del 
Colegio Oficial de Profesores y Licenciados 
en Educaci6n Ffsica de Arag6n 

Los artfculos 9 y 10 de los Estatutos del Colegio Oficial 
Central de Profesores y Licenciados en Educaci6n Ffsica, 
aprobados por Real Decreto 2957/1978, de 3 de 
noviembre, y modificados por Real Decreto 1885/1981, 
de 3 de julio, preven la constituci6n de Colegios de ambi­
to territorial reducido y el procedimiento para la pro­
puesta de creaci6n de los mismos. 

Cumplidos los requisitos previstos en las disposicio­
nes vigentes, el Colegio Oficial Central de Profesores 
y Licenciados en Educaci6n Ffsica, de acuerdo con 10 
dispuesto en sus Estatutos, ha elevado la preceptiva pro­
puesta de constituci6n del Colegio Oficial de Profesores 
y Licenciados en Educaci6n Ffsica de Arag6n. 

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educaci6n 
y Cultura y previa deliberaci6n del Consejo de Ministros 
en su reuni6n del dfa 12 de diciembre de 1997, 

DISPONGO: 

Artfculo unico. 

1. Se constituye como Colegio de ambito territorial 
reducido, por segregaci6n del Colegio Oficial Central de 
Profesores y Licenciados en Educaci6n Ffsica, el Colegio 
Oficial de Profesores y Licenciados en Educaci6n Ffsica 
de Arag6n, mediante conversi6n, como tal Colegio, de 
las Delegaciones Provinciales de Zaragoza, Huesca y 
TerueL 

2. EI Colegio Oficial de Profesores y Licenciados en 
Educaci6n Ffsica de Arag6n tendra su sede en la ciudad 
de Zaragoza. 

Disposici6n transitoria primera. 

1. En el plazo de tres meses, el Colegio Oficial de 
Profesores y Licenciados en Educaci6n Ffsica de Arag6n 
procedera a la convocatoria de elecciones de su Junta 
de Gobierno. 

2. Una Comisi6n, formada por un representante de 
las actuales Delegaciones Provinciales, que se consti­
tuyen en Colegio aut6nomo, y un representante del Pleno 
del Consejo General de Colegios de Profesores y Licen­
ciados en Educaci6n Ffsica de Espana, quedara encar­
gada de convocar y presidir las elecciones de la Junta 
de Gobierno del nuevo Colegio, que se desarrollaran con­
forme se establece en los actuales Estatutos para las 
elecciones de la Junta de Gobierno. 

3. Celebradas las elecciones, las actas se remitiran 
al Pleno del Consejo General de Colegios de Profesores 
y Licenciados en Educaci6n Ffsica de Espana, para su 
aprobaci6n, momento a partir del cual quedara valida­
mente constituida. 

Disposici6n transitoria segunda. 

Una vez constituida la Junta de Gobierno del Colegio 
Oficial de Profesores y Licenciados en Educaci6n Ffsica 
de Arag6n, se procedera a la elecci6n de los miembros 
que, en representaci6n de dicho Colegio Oficial, se inte­
graran en el Pleno del Consejo General de Colegios de 
Profesores y Licenciados en Educaci6n Ffsica en Espana. 

Disposici6n final unica. 

EI presente Real Decreto entrara en vigor el dfa 
siguiente al de su publicaci6n en el «Boletfn Oficial del 
Estado». 

Dado en Madrid a 12 de diciembre de 1997. 

La Ministra de Educaci6n y Cultura, 

ESPERANZA AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA 

JUAN CARLOS R. 

173 REAL DECRETO 1875/1997, de 12 de diciem­
bre, sobre constituci6n, por segregaci6n, del 
Colegio Oficial de Profesores y Licenciados 
en Educaci6n Ffsica de la Comunidad de 
Madrid. 

Los artfculos 9 y 10 de los Estatutos del Colegio Oficial 
Central de Profesores y Licenciados en Educaci6n Ffsica, 
aprobados por Real Decreto 2957/1978, de 3 de 
noviembre, y modificados por Real Decreto 1885/1981, 


